dedit, nam Tiberius quoque et Gaius legatis ex testamento eius, cui succedebant, donativum addiderunt; cf. Dio 57, 3, 3, 6, 4; 59, 2, 1: *τάς τε καταλεφθείσας σφίσι (τοῖς δορυφόροις) κατὰ πενήζορτα καὶ διακοσίας δραχμῆς διένειμε καὶ ἐτέρας ἰσοσάτας προσεπέδωκε.* Claudius tamen primus fuit, qui statim postquam a militibus imperium accepit, donativum iis dedit, quod exemplum post eum praeter Galbam (Dio 64, 3, 3) omnes secuti sunt.

Imperio stabilito. postquam senatus quoque eum imperatorem appellavit, et in senatu lex de imperio perlata est.

dictorumque. ita omnes codices Suetonii. Codices Orosii tamen (praeter unum, non magnaes auctoritatis littera N notatum apud Zangemeister, qui *dictorum q: ve* praebet) *ve* dant, et Orosius boni codicis instar est. Quamquam et *que* et *ve* hoc loco recte scribi potest, *que* retinui, codices Suetonii secutus.

veniam et oblivionem. exemplo Atheniensium (a. 403) ut ipse Claudius dicere solebat, cf. Dio 60, 3, 5.

Tribunis ac centurionibus. Praeter Chaeram, quem Dio (60, 3, 4) solum nominat, Josephus (Ant. Iud. XIX § 269) Iulium Lupum interfectum esse

nis modo ac centurionibus paucis e coniuratorum in Gaium numero interemptis, exempli simul causa et quod suam quoque caedem depoposcisse cognoverat. Conversus hinc ad officia pietatis, ius iurandum neque sanctius sibi neque crebrius instituit quam per Augustum. Aviae Liviae divinos honores

Joseph. Ant. Iud. XIX, 4, 5, 268 sq. Κλαύδιος δὲ — συναγαγὼν τοὺς ἑταίρους ψῆφον ἀνεδίδου περὶ Χαιρέου, τοῖς δὲ τὸ μὲν ἔργον λαμπρὸν ἐδόκει, ἀπιστίαν δ' ἐπεκάλουν τῷ πεπραχότι καὶ αὐτῷ τιμωρίαν ἐπιβάλλειν δίκαιον ἡγοῦντο ἐπ' ἀποτροπῇ τοῦ μέλλοντος χρόνου. ἀπήγετο οὖν τὴν ἐπὶ Θανάτῳ καὶ σὺν αὐτῷ Λοῦππός τε καὶ Ῥωμαίων πλείους.

Dio 60, 3, 4 = Zon. XI 8 p. 461. τὸν μὲν οὖν Χαιρέαν καὶ τινὰς ἄλλους, καίπερ πάνυ ἐπὶ τῷ τοῦ Γαίου Θανάτῳ ἡσθεῖς, ὅμως ἀπέκτεινεν· οὐ γὰρ ὅτι τὴν ἀρχὴν διὰ τὴν ἐκείνου πράξιν εἰλήφει χάριν αὐτῷ ἤδει, ἀλλ' ὅτι ἐτόλμησεν αὐτοκράτορα ἀποσφάξαι ἐδυσχέraitνε, πόρρωθεν τὸ κατ' ἐαυτὸν ἐς ἀσφάλειαν προορώμενος. ἔπραξε δὲ τοῦτο οὐχ ὡς καὶ τῷ Γαίῳ τιμωρῶν, ἀλλ' ὡς ἐαυτῷ ἐπιβουλεύσαντα αὐτὸν λαβῶν.

Joseph. Ant. Iud. XIX, § 258. ὁ Χαιρέας ἀνείδιζεν αὐτοὺς καὶ ἕτερα πολλὰ τοιαῦτα, τὴν τε κεφαλὴν κομιεῖν τοῦ Κλαυδίου.

tradit, quem tribunum fuisse idem docet (*Ant. Iud. XIX § 491*): *Ἰούλιον Λοῦππον ἐκπέμπει ἕνα τῶν ἡλιάρχων.*

exempli causa. ὅτι ἐτόλμησεν αὐτοκράτορα ἀποσφάξαι ut *Dio (60, 3, 4)* dicit, cf. *Tac. Hist. 1 44.*

suam caedem depoposcisse. cf. *Josephus Ant. Iud. XIX § 258*, qui Chaeream hoc apud milites urbanos fecisse tradit. Quae Victor Caes. III 6 (*Interim dum senatus decreto gentem Caesarum etiam muliebri sexu, omnemque affinitatem armati persequuntur*) et *Orosius VII 6, 3 (cum de everrenda penitus Caesarum universa familia senatus et consules decrevissent)* tradiderunt, a nullo alio auctore confirmantur, et verisimilius mihi videtur, tales sententias ab iis qui liberae rei publicae student in senatu dictas esse, quam senatum consultum in hunc modum factum esse.